Anus jacere vidit epotam amphoram,

Adhuc

A D F A B. I.

1. *Anus*) Proverbiū vetus est, *Anus ad armillum re-*
dit, id est, ad vas vinatum. Constructio talis est:
Anus vidit amphoram epotam (id est, exhaustam)
jacere adhuc Falerna fixe, quæ late spargeret jucun-
dum odorem e testa nobili.

Amphoram) Vinarium vas octo & quadraginta sex-

*Adhuc Falerna face, e testa nobili
Odorem quæ jucundum late spargeret.*

*Hunc postquam totis avida traxit naribus;
O suavis anima, quale in te dicam bonum
Antehac fuisse, tales cum sunt reliquæ?*

¶ Hoc quo pertineat, dicet qui me noverit.

FAB.

sarios continens. In his vasis vinum Falernum servatur.

2. *Falerna face*) Falerni vini face. Falernus mons & ager etiam Campaniae: ager frumenti, mons vini generosissimi ferax. Horat. 2. Sat. 2.

*Surrentina vasæ qui misit face Falerna
Vina, columbinæ limata bene colligit ova.*

Apud Prudentium 1. hymn. 126. est *Musum Falernum*.

Nobilis) Quia inscriptum habebat titulum tam celebrati vini. Solebant enim inscribere istis amphoris nomen vini, ubi, & quando esset natum, in quibus condebatur. Nobilis quoque dici potest ob materiam, & qua erat confusa.

4. *Traxit*) Quantum poterat attraxit. Videtur hoc verbum aviditatem aliquam significare, etiam si non addidisset poeta *tib* *avida*. Horat. Epod. XIV.

*Pocula Letheas ut si ducentia somnis
Arente fance traxerim.*

5. *Animæ*) Alloquitur amphoram, eamque anus violenta retin omnia carissimam ducens, & delicium suum faciens, blande suavem animam appellat; scilicet ut Cicero carissimis suis scribens, *Vix animæ meæ*, inquit. Sic devota vino vetula amphoram veluti coreculum amplexa, O suave olens animula, inquit: quales delicias, quale in te bonum antehac tuisse dicam, in qua tales sunt reliquæ, & faces ipsæ quendam odorem spirant? Vid. elegantem locum de muliere vini avida apud Plaut. Circul. Act. 1. sc. 2.

6. *Tales*) Ex proverbio, quo boni viñi etiam fices bonæ esse perhibentur.

7. *Hoc quo pertineat*) Senectutem suam consolatur Phædrus. Vult ex hoc ultimæ senectutis, quæ est quasi fixæ vitæ, opusculo fabularum posse colligi, qualis fuerit *integra* adhuc ætate. Meminit & alibi senectutis suæ, ut infra lib. 4. fab. 25. & lib. 5. fab. 10.

FAB. II.

PANTHERA & PASTORES.

*S*oler a despectis par referri gratia.

*P*anthera imprudens olim in foveam decidit;
Videre agrestes: alii fuisse congerunt;
Alii onerant saxis; quidam contra miserii,
Periturae quippe, quamvis nemo laederet,
Misere panem, ut sustinevet spiritum.
Nox insectata est, abeunt securi domum,
Quasi inventuri mortuam postridie.
At illa vires ut refecit languidas,
Veloci saltu fovea sese liberat, 10
Et in cubile concito properat gradu.
Pancis diebus interpositis, provolat,
Pecus trucidat, ipsos pastores necat,
Et cuncta vastans, servit irato impetu.
Tum sibi timentes, qui feræ pepercérant, 15
Damnum hand recusant, tanum pro vita rogant.
At

AD FAB. II.

1. *Despectis*) Qui despecti erant.

2. *Imprudens*) Improvida, non providens;

In foveam) In fossam eft delapsa. Camerar. quem vir de Fab. 22.6.

3. *Congerunt*) In eam verberantes.

4. *Alii*) In dimidiando hoc versu Ali est pro alii: ut sape ingenii pro ingenii, aliaque ejusmodi. Nulla enim alia ratione constabit.

Onerant) Petunt, mulcant lapidibus. Sic est onera re injurialis apud Teren. Andr.

6. *Misere*) Objecere illi panem.

Sustineret) Servaret vitam. Nam sustinere est tenore, ne sc. discedat.

9. *Refecis*) Pane scil. &c. quiete. Sic reficere jumenta dixit Nepos Eumene cap. 9.

10. *Favea*) A fovea. Ellipsis. In foveis feris capie bantur. Sup. lib. 1. fab. 17.

Sese liberat) Sese liberat, id est, exsilit.

11. *Concito*) Festino, celeri.

12. *Prevolut*) Cubili scil. Vox communis hominibus, feris, &c. avibus.

16. *Hand recusant*) Hand recusare non est velle, sed

*At illa, Memini qui me saxo petierint,
Qui panem dederint; vos timere absistite,
Illi revertor hostis, qui me laeserant.*

Ex quo animo fabire, majoris boni gratia. C. Nepos Epamin. cap. 8. *Neque recusavit, quo minus legis patnam fabiret.* Ergo hi calamitatem in pecore amittendo non deprecantur, sed sux tamen vita ut parcat rogant. Vide hic Grav. ad Laetant. de Mortibus Persecutorum p. 133.

17. *Memini*) Subintellige illorum.

18. *Absistite*) Desistite. Sic opiumi auctores. Virg. 2. Aen. vcl. 403.

Absistite precando

Viribus indubitate ruli.

Idem lib. 6. *Absistite moveri.* Columell. 12. 19. *Nec absit
pat id facere.*

19. *Revertor hostis*) Reveror ad eos hostiliter persequendos, qui in me congeisse fustes & lapides.

FAB. III.

ÆSOPUS & RUSTICUS.

*U*s periculis hariolo velocior
Vulgo esse fertur, causa sed non dicitur:
Notescer quæ nunc primum fabella mea.
¶ Habenti cuidam pecora pepererunt oves
Agnos humano capite: monstro exterritus
Ad consulendos curris marenis hariolos.

Hic

AD FAB. III.

1. *Uso*) Homo multæ experientiae, ingeniosior, & velocior ingenio est, quam vates.

Velocior) Ad conjectandum scil. *Velox* de ingenii acumine dicitur, & plane idem est, quod Belg. *gaes*, quod aliquando celeritatem notat, plerumque vero de callidis & acuti ingenii hominibus intelligitur. Contrarium *veloci* est *tardus*, quod stupidum denotat. Ter. Heaut. 4. 4. *Huius quam tardus es!*

2. *Causa*) Non, quare sit velocior, id enim in sequentibus non agitur, sed unde natum sit hoc vulgi dictum.

3. *Notescer*) Nota fieri, cum fuerit hastenus occulta.

6. *Hariolos*) Harioli futuronum conjectores dicebantur;

Hic pertinere ad domini responder caput,
Et avertendum victimam periculum.
Ille autem affirmat conjugem esse adulteram,
Et infitios significari liberos: 10
Sed expiari posse majori hostia.
Quid multa? variis dissident sententiis,
Hominisque curam cura majore aggravant.
Æsopus ibi stans, naris emunctæ senex,
Natura numquam verba cui potuit dare; 15
Si

tur: quasi fariolæ a fari, vel fando, ut hædus, fædus;
Sed vide Etymologicon magn. Vossii.

7. *Hic*) Scil. hariolus.

Caput) Vitam, salutem. Vid. l. i. fab. 14.
Qui capita vestra non dubitatis credere,
Cui calceando nemo commisit pedes.

8. *Victima*) Intelligitur taurus. Hoc enim proprie
victimæ veteribus. Mox:

Expiari posse majori bestia.

Solebant enim monstra & prodigia hostiis procurari;
idque ex consilio & præscripto augurum & aruspici
cum, Quindecimque virorum, qui libros Sibyllinos
super hac re adibant & inspiciebant; ut scil. aver
tuncaretur malum, quod illa minabantur. Neque
tantum in portentis ac prodigiis, sed etiam in so
mmis paulo tristioribus procurandis expiandiisque mi
re superstitioni erant.

10. *Infitios*) Alienæ familiæ per dolum infitos, id
est, nothos. Metaph.

11. *Expiari*) Victimæ piaculari averti ac declinari.

13. *Cura majore*) Propter dissensum & incertitudi
nem interpretationis, ac proprieæ remedii quoque.

Aggravant) Ex incerto ac sollicito dimittunt mul
to incertiorem, ac sollicitiorem. Simile est illud Te
rent. Phorm. 2. 3.

Fecisti probe,

Incertior sum multe quam dudum.

14. *Narís emunctæ*) Horatianum est de iis, qui rem
possunt subodorari, hoc est, occultam indagare, at
que intelligere.

Senex) Honoris causa dictum. Sic Lucilius senex a
pud Horatium.

15. *Natura*) Subaudi rerum, idest, Natura omnium
rerum numquam Æsopum latuit.

Verba) Quem natura non potuit externa specie deci
per. Vult, intime scivisse rationem rerum naturalium.

82 PHÆDRI FABULARUM

*Si procurare vix ostensum, Rustice,
Uxores, inquit, da tuis pastoribus.*

16. *Procurare*) Solennis vox augurum est, significatque averttere, & a cervicibus nostris depellere. Vid. Hieron. Magu Miscellan. lib. i. cap. 20, & Prob. ad Virgil. 1. Georgic. p. 134.

17. *Uxores*) Abusive, pro contubernalibus, conjunctis, concubinis. Sic enim proprie dicebantur, quæ conjunctæ erant servis.

Pastoribus) Famulis tuis, qui pecus tuum curant.

F A B. IV.

SIMII CAPUT.

*P*endere ad Lanium quidam vidit Simium
Inter reliquias merces arque opsonia.
Quasi vit quidnam saperet; tum Lanius jocans;
Quale, inquit, caput est, talis præstatur sapor.
¶ Ridicule magis hoc dicitum quam vere
affimo,
Quando & formosos sape inveni pessimos,
Et surpi facie multos cognovi optimos.

F A B.

AD FAB. IV.

1. *Pendere*) Proprie de rebus venalibus.

Ad Lanium) Apud Lanum. Plazit, ad forum, pro apud forum: ad exercitum, pro apud exercitum.

2. *Reliquas*) Si versus ratio habeatur, quatuor syllabaris est hic vox. Sed Heinicus bono sensu, & meliore versu faribit relata. Alius scilicet merces jam erant venditæ, remanserat cum aliis sumus.

3. *Ridicule*) In gratiam Αἴσοπι hoc dicitur.

Affimo) Existimo, puto.

7. *Optime*) Exemplo est ipse Αἴσοπος, quem eorum deformem fuisse accepimus.

A D.

FAB. V.

ÆSOPUS & PETULANS.

Successus ad perniciem multos devocat.

¶ *Æsopo quidam petulans lapidem impegerat;*
Tanto, inquit, melior: assēm deinde illi dedit,
Sic prosecutus: Plus non habeo mehercule,
Sed unde accipere possis, monstrabo tibi. 5
Venit ecce dires & potenz: hinc similiter
Impinge lapidem, & dignum accipies præmium.
Persuasus ille, fecit quod monitus fuit:
Sed spes fecellit impudentem audaciam,
Comprehensus namque pænas persolvit cruce. 10

FAB.

AD FAB. V.

1. *Devocat*) Pellicit ac trahit sensim, quoniam a bonis est descensus veluti ad mala.

2. *Petulans*) Usurpatur de eo, qui gaudet lacerare alios; idque sine causa.

3. *Tanto melior*) Laudandi atque approbandi apud veteres formula, contra autem, *Tanta negantur*.

4. *Assēm*) Intellige nummum æneum.

4. *Sic prosecutus*) Sic pergens loqui.

6. *Potens*) Qui potest melius quam ego dare.

9. *Impudentem audaciam*) Terent. Heaut. 2. 3.

O homini! impudentem audaciam!

10. *Cruce*) Crux supplicii genus, quod in usu fuit ad tempora Constantini Imperatoris.

FAB. VI.

MUSCA & MULA.

*Musca in temone sedit, & Malam increpans,
Quam tarda es, inquit: non vis citius progredi?
Vide, ne dolore collum compungam tibi.
Respondit illa: Verbis non moreor tuis,
Sed istum timeo, sella qui prima sedens,
Jugum flagello temperat lento meum,
Et bora frenis consinet spumantibus.*

Qua-

AD FAB. VI.

1. *Musca in temone sedet*) Faenius in Fabula de Musca & Quadrigis p. 89.

Musca ad volans temoni carum insederat.

Malam) Mularum usus quondam fuit in vehiculis celeberrimus.

2. *Non vis*) Notum schema interrogando jubere. Terent. Eun. 5. 1.

Non tu istuc dictura aperte ei quicquid est?

Ita hic, *Non vis citius progredi?* Quod Belgice sic ferre solet efferi. *Zult gy voortgaan of niet?*

3. *Dolore*) Per fastum de aculeo suo sic loquitur. Nam *dolon* proprie gladius, aut cuspis ferrea in baculo recondita. Et solet musca suum aculeum sic abdere. Virgil. Aen. lib. 7. vers. 664.

Filia manu, favosque gerunt in bella dolores.
Ubi vide Interpretes.

4. *Qui prima*) Aurigam intelligit. *Prima sella* est scannum equis proximum, in quo proprio sedes aurigorum.

6. *Temperat*) Regit, moderatur, ne tardus, aut celerius incedam, quam oportet.

Lento) Facto quippe ex loris. Sic verbera lenta apud Virg. *Lentum* est flexible. Hinc apud eundem Maronem est & *lensa*, *salix*, *lustum* vimen, & *lentum* flagellum, quod hic habemus.

7. *Spumantibus*) Ita tenet ut spument. Vult redire rationem, quare non posse celerius incedere. Non tantum, ait, tenet, sed tenetiam valide, inquit cohibet, ut & frena spument, hoc est, spuma ex labore opprimitur.

8. 164

*Quapropter aufer frivolam insolentiam:
Namque ubi strigandum est, & ubi currendum,
scio.*

P Hac derideri fabula merito potest, 10
Qui sine virtute vanas exerceat minas.

3. *Aufer*) Omitte insolentiam.

Frivolam) Vanam, cui nullæ subsunt vites.

9. *Strigandum*) Quando oporteat morari. *Strigare*
enim est interquiescere, diciturque proprie de equis
aut mulis in strigam collocatis. Sic usus auctor paro-
diz in Ventidium Bassum mulionem, quæ extat in
Catalectis Virgilianis:

Et inde tot per orbisosa millia

Jugum tulisse, lava five dextera:

Strigare mula, five utrumque cœperat.

11. *Virtute*) Virtibus, fortitudine. *Synecdoche.*

E A B. VII.

CANIS & LUPUS.

Quam dulcis sit libertas, breviter proloquar.

T Cani perpastro, macie confectus Lupus,

Forte occurrit: salutantes dein intricem

Ut restiterunt: Unde sic, quaeso, nites,

Aut quo cibo fecisti tantum corporis?

Ego,

A D F A B. VII.

1. *Quam dulcis*) Camerarius Fab. 22c.

Breviter proloquar) Paucis ostendam.

2. *Perpastro*) Valde pingui.

Macie confectus) Cujus vites macie plane diminuta
erant.

4. *Ut restiterunt*) Sic sup. lib. 1. fab. 12.

Ad fontem cervus cum bibisset restitus.

Unde sic) Verba Lupi ad Cancem.

Nites) Eos proprie significat, quorum pellis ex fa-
gina distenta splendet. Locus hic eleganter formatus
ex illo parasiti Gnathonis apud Terent. Eun. 2. 2.

Qui color, niter, vestitus, que habitudo est corporis?
Hinc equi nitidi apud Virg. i. e. pinguedine distenti:
Nepos Eumene 5. Jumenta nitida dixit, id est, bene
habita. Sic juventa nitens apud Ovid. Metam. lib. 1.

5. *Facisti tantum corporis*) Obesum te reddidisti.
Constatuum est, suppos spissare, id est, macrum fieri;

7. *Simp.*

Ego, qui sum longe fortior, pereo fame.
 Canis simpliciter: Eadem est conditio tibi,
 Præstare domino si par officium potes.
 Quod? inquit ille: Custos ut sic liminis,
 A furibus mearis & noctu domum. 10
 Ego vero sum paratus: nunc patior nives,
 Imbresque, in silvis asperam vitam trahens:
 Quanto est facilius mihi sub techo vivere,
 Et otiosum largo satiari cibo?
 Veni ergo mecum. Dum procedunt, aspicit 15
 Lupus a catena collum detritum Canis.
 Unde hoc, amice? nihil est. Dic, quæso, tamen.
 Quia

7. Simpliciter) Aperte, absque dissimulatione.
 Eadem est conditio) Tibi erit fortuna similis.

10. Et noctu) Ordo verborum paulo hic turbatior est. Sic autem se habet: Ut si custos liminis, & tuca-
 ri domum noctu a furibus.

11. Ego vero) Particula elegantissima, quæ hic prom-
 titudinem indicat. Verba ipsa Lupi sunt ad Canem
 responsoria.

Patior) Expositus sum & nudus ad omnes cœli in-
 jurias, & duram admodum vitam ago. Florus poeta.
 Scythicas pati pruinas.

Et Cicero 11. Catil. cap. x. Pruinas ac nives perserre.
 Et & Claudio.

Frigora seva pati, gravibus non cedere nimbis.

12. Vitam trahens) Virgiliana phrasis ex Aeneid. 2.
 Asfilius vitam in tenebris luctuque trahebam.
 Aeneid. 3.

Quam vitam in silvis interdeserta ferarum.
 Lustra domosque traho.

13. Vnde ergo) Verba Canis ad Lupum.

14. Detritum) Proptic de Cane. Seneca Hippol. vers. 31.
 Et pugnaces tendant Cressa
 Fortia trito vincula collo.

17. Nihil est) Canis loquitur. Formula est illorum;
 qui præcidunt sermonem de re sibi parum grata. I-
 mitatur Terent. And. 2. 6.

SIMO. Quidnam est? DA. Puerile est. SI. Quid est?

DA. Nihil. SI. Quin dic, quid est?

Et Phormione 5. 3.

PH. Abi: range: si non temui friget, me enoca. CHR.
 Nihil est.

Dic quæso) Lupus loquitur, cui mox responderet Canis;
 Quia videar acer &c,

*Quia videor acer, atligant me interdum,
Luce ut quiescam, & vigilem, nox quam venerit:
Crepusculo solitus, qua visum est, vigor. 20
Adseritur ultero panis; de mensa sua
Dat ossa dominus, frusta jaetat familia,
Et, quod fastidit quisque, pulmentarium:
Sic sine labore venter impletur mens.
Age, si quo abire est animus, est licentia? 25
Non plane est, inquit. Fruere, quae laudas,
Canis.
Regnare nolo, liber ut non sim mihi.*

FAB.

18. *Acer*) Lib. 2. fab. 3. est canis vehemens. Sed quid acer & vehemens differant, docet Vavassor in libello de vi & usu quorundam verborum; ubi acer idem dicit esse quod asperior, intrallatus, ferocier, inequaliter. Vide Cic. pro Rosc. Amerin. cap. 20.

20. *Crepusculo*) Crepusculum est lux dubia, quæ fit ante solis ortum & occasum.

Qua visum est) Errant Grammatici, qui hanc voculam qua inter adverbia numerant. Semper substantivum subauditur. Sic hæc, illæc, istæc, subaudi via.

21. *Ultre*) Me non rogante.

22. *Frustra*) Edulii cujuscunque.

Jadat) Jacit, objicit. Mitrix est fab. 2.

23. *Quod fastidit quisque*) Hinc lib. 1v. fab. xvii. Canum querelæ ad Jovem orantium;

Ut sepius hominum contumelias,

Furfuribus sibi conspersum qui panem darent.

Pulmentarium) Quicquid ad panem datur. Proprietamen dicitur puls, vel cibus in modum pultis factus.

25. *Est licentia?* Licitumne tibi est? Verba sunt Lupi ad Canem, quibus Canis respondet mox: *Non plane est.*

26. *Fruere, quæ laudas, Canis*) Fruere iis, quæ laudas. Sunt autem hæc Lupi verba. Est vox remittiendi alteri, quod ipsi non desideramus: quasi dicat, *Habe tua bona sine rivali.* Sic fere Caesar Augustus Pollio apud Senecam de ira l. 3. cap. 23. *Fruere*, inquit, mi Pollio, *fruere.*

27. *Ut non sim*) Hac lege & conditione ut non sim liber mihi,

FRATER & SOROR.

*P*recepto monitus, saepe te considera.

*H*abebat quidam filiam turpissimam,

*I*tidemque insigni & pulchra facie filium.

*H*i speculum in cathedra matris ut possum
fuit,

*P*ueriliter ludentes, forte inspexerant.

5

*H*ic se formosum jactat, illa irascitur,

*N*ec gloriantis sustinet fratrius jocos,

*A*ccepens (quid enim?) cuncta in contumeliam.

*E*rgo ad patrem cucurrit, lasura invicem,

*M*agnaque invidia criminatur filium, 10

*V*ir natus quod rem feminarum tetigerit.

An-

AD FAB. VIII.

1. *Precepto*) Ubi bona precepta accepisti, ubi monitus es.

Te considera) Descende in te, examina te.

2. *Turpissimam*) Turpitudo, ut & honestas, proprius quidem de animo hominis; saepe tamen etiam de corporis forma dicitur, ex qua interdum cognoscitur animus, quamvis admodum fallaci indicio. Sic infra lib. 4. fab. 4. *turpissimam* vocat, quam mox deformum.

3. *Pulchra facie*) Honesta: nam opponitur *turpissima*. *Tet. Eun. 3. 2. 21.*

Ita me Dili ament, honestus est.

4. *Cathedra*) Sellam gestatoria intelligit, qua vebantur mulieres in publico. *Vid. Pignor. de serv. p. 434.*

7. *Sustinet*) Sustinere vel ferre potest.

8. *Accipiens*) Sinistre omnia interpretans ad sui contemptum. *Terent. Adelph. 4. 3. 15.*

Ad contumeliam omnia accipiunt magis.

9. *Quid enim?*) Potest ita suppleri: *Quid enim potius acciperet in contumeliam?*

10. *Criminatur*) Odiosa criminatione defert fratrem suum.

11. *Vir natus*) Cum vir sit natus, cum virilis sit sexus.

Rem feminarum) Supellestilem muliebrem: id, quod ad feminas pertinet.

12. Car-

*Amplexus utrumque ille, & carpens oscula,
Dulcemque in ambo caritatem partiens:
Quotidie, inquit, speculo vos uti volo,
Tu formam ne corrumpas nequitiae malis, 15
Tu faciens ut istam moribus vincas bonis.*

12. *Carpens oscula*) Ovid. Epist. 2. Heroid.
Non super incubui, non oscula frigida carpsi.

13. *Dulcemque*) Sic infra lib. 3. fab. 15. dulcem benevolam-
piam. Dicitur hic respectu liberorum, qui dulces pas-
sim vocantur. Lucret. lib. 3.
Nec dulces occurrere oscula nati.

Virg. 4. Eneid.

Nec dulces natos, Veneris nec pranilia natis.

Horat. Epop. 2.

Denum atque dulces liberos.

Partiens) Tribuens cuique partem amoris sui.

15. *Tu*) Tu fili.

16. *Tu*) Tu filia hoc agas, ut ne appareat ea tur-
pitudo faciei p̄x morum pulchritudine. Vide huic lo-
co convenientia apud Piccart. Dec. 9. c. 5. Menag. ad
Laertium edition. Vetusenianæ pag. 88. 89.

FAB. IX.

SOCRATES AD AMICOS.

Vulgare amici nomen, sed rara est fides.

¶ Quam parras aedes sibi fundasset Socrates,
(*Cuius non fugio mortem, si famam adsequar,*
Et

AD FAB. IX.

1. *Vulgare*) Vulgaris res est habere amicum, sed
rarissima invenire fidem.

2. *Quam*) Hæc historia est, non fabula; ut & se-
quens narratio.

Sibi) Suos & privatos in usus.

Socrates) Philosophus Atheniensis, magni nomi-
nis.

3. *Non fugio*) Non recuso subire mortem Socratis,
qui hausta cicuta perit,

4. Et

*Et cedo invidie, dummodo absolvat cinis .)
E populo sic nescio quis , ut fieri solet :
Quæso tam angustum talis vir ponit domum ?
Utinam , inquit , veris hanc amicis impleam !*

FAB.

4. *Et cedo invidie) Facile patior me circumveniri , & vel damnari atque occidi ab invidis , ut ille , dummodo post mortem judicer innocens fuisse . Invidia hic est pro invidis , ut Epil. l. 2. Livor , pro lividis .*

Si livor obredicare curam vulneris .

Cinis) Postquam cinis factus fuero : post mortem meam . Alludit ad morem antiquum , quo cadavera rogo injecta in cineres redigebantur . Ovid. 2. Amor .

Jamque cinis vivis fratribus Hector erat .

Vid. Kitchmann. de Funetib. l. 1. c. 1.

5. *E populo sic nescio quis) Formula loquentium de ignotis . Cic. de Amicitia . Qualem fuisse Athenis Timotheum nescio quem accipimus . Ovidius dixit , i. Trist .*

Si quis , ut in populo .

Virg. Ecl. 3.

Nescio quis temeris scelus mihi fascinat agnos .

Ut fieri solet) Inter adficandum . Nam de structura nova quilibet vult ferre censuram . Belgicum proverbium est , Die aan den weg timmert , heeft vol berecht .

6. *Tam angustum) Tam parvam , tam exiguum .*

Talis) In laudem Socratis dicitur , q. d. Vir tanca virtutis & fame . Ter. Eun. 1. 2. 80.

Et istam nunc timeri .

Quæ abducta est , ne illum talam præcipiat tibi .

C. Nepos Alcibi-de 6. Itaque & Sicilia amissam , & Lacedamoniorum villas culpe sua tribuebant , quod talam virum e civitate expulissent . Cic. Epist. Fam. lib. 16. 21. ad Tironem , Quare ad operam , ut hunc talam , tam sordidum , tam excellentem virum videas . Sulla apud Salustium in Bello Jugur. ad Bocchum Regem : Rex Bocche , magna laxitia nobis est , cum te talam virum dili maueret , uti aliquando pacem , quam bellum , malles .

7. *Inquit) Respondet nempe Socrates .*

Veris) Recte Plutarchus in Apophth. dixit , nullas dignitas fidelibus amicis equiparari posse .

AD

FAB. X.

POETA DE CREDERE & NON
CREDERE.

*P*Ericulofum est credere, & non credere.

*U*nusque exemplum breviter exponam rei.

*H*ippolytus obiit, quia noverca creditum est;

Cas-

AD FAB. X.

3. Hippolytus) Thesci & Hippolytus Amazonis filius, qui cum constanti animo spernaret mulierum congressum, a Phædra noverca, absente patre, amatus est. Sed repulsam saxis passa impudica mulier insultulavit stupri Hippolytum apud Theseum. Ille credulus, filio, qui jam domum impudicam fugerat, mortem imprecatur. Quod votum ratum fecit Neptunus, emissio tauri marino, qui equos Hippolyti consternavit, unde per vespes & saxa distractus perit. Quod ubi rescivit male sibi conscientia mulier, scelus suum confessia apud maritum, gladio se confudit.

Quia noverca) Occurrit hic bis vocula *quia*, e natura sua correpta. Quod me monet corum, quæ narrata sunt ad fab. 5, lib. 1.

Ego primam telli, nominor quia leo.

Certe omnibus locis excussis, in quibus occurrit, inventio nusquam impeditissima præterea Phædrum. Tu ipse vide, Lector, & commemoratis jam lib. 1. versibus adde sequentes. Lib. 1. fab. viii.

Impune abire dcinde quia jam non potest.

Lib. 1. fab. 27.

Invenit; & violaraz quia manei deos.

Ibid. fab. 28.

Vindicta daciæ quia paret solertia.

Lib. 3. fab. 1.

Quia qua volebat non audiebat dicere;

Lib. 3. fab. 7.

Quia videor acer, alligant me interdum;

Ibid. fab. 11.

Integritatis testes quia desunt mihi.

Ibid. fab. 16.

Dormire quia me non sinunt cantus tui.

Lib. 4. fab. 6.

Falsoque dictum; lange quia vetustior.

Ibid. fab. 11.

Quia dives arca veram landom intencipit.

Ex

Cassandre quia non creditum, ruit Ilium.
Ergo exploranda est veritas multum prius,
Quam stulta prave judicer sententia.
Sed fabulosa ne hac vetustate elevem,
Narrabo tibi, memoria quod factum est mea.
Marius quidam quum diligenter conjugem,
Togamque puram jam pararet filio,
Seductus in secretum a liberto suo,

10
Spec-

Et paulo post.

Odi, inquit, illum, quia malis amicus est.
Ibid. fab. 16.

Totam quia vitam miset dolor & gaudium.
Ibid. fab. 21.

Quia plures emere degravari perierunt.
Lib. 5. fab. 3.

Quia non fuisse mentem hadandi siccio.
Ibid. fab. 5.

Sed in priore quia nil compererant, latenter.
Tamen produxit eum Aufonius in Profess. Burdig.
Carm. VIII.

Sed quia nostra docuere in aeo.

Verum hoc exemplum addendum est pluribus alijs, in quibus sibi nimium indulxit Aufonius: quod scilicet cruditi. Non dubitabat itaque Nobilis. Broukhufins, a me rogatus sententiam, quin istud *nominor quia Leo* esset corruptum, ut Phædro plane indignum; adeo que censebat, omnino reponendam fuisse Gudii lectionem.

4. *Cassandræ*) Priami Regis Trojanorum filix, quæ sibi exitium Trojae predixerat: sed a Trojanis fides ei non fuit habita, diis ita volentibus.

Ilium) Troja. Cujus ruina descriptio est apud Virgilium 2. Aeneid.

5. *Malorum*) Veritas multum ante est exploranda.

6. *Sententia*) Animus, judicium, id est, quam homines stolidæ sententiam ferant.

7. *Eleven*) Hoc loco est, *minuam*. Sensus est: Ne id, quod proxime dixi de exploranda veritate, eleven allatis exemplis, quæ propter vetustatem suam possent videri fabulosa, propterea id narrabo, quod est factum mea memoria, id est, meo tempore.

10. *Togamque puram*) Qua utebantur viri, primumque inducebantur post expletos adolescentiæ annos. Erat autem dicta *pura*, quia nullam praetextam habebat purpuram, ut toga puerorum.

11. *Seductus*) Seorsum ductus in locum solitarium. Intellige est.

12. Spec-

Sperante heredem suffici se proximum.
 Qui dum de puerō multa mentitus foret,
 Et plura de flagitiis castae mulieris,
 Adjecit id, quod sentiebat maxime 15
 Dolitum amanti, ventitare adulterum,
 Stuproque turpi pollui famam domus.
 Insensus ille falso uxoris crimine,
 Simularit iter ad villam, clamque in oppido
 Subsedit: deinde nocte subito iannam 20
 Intravit, recta cubiculum uxoris petens;
 In quo dormire mater natum jusserrat,
 Aetatem aduliam servans diligenter.
 Dum querunt lumen, dum concursat familia,
 Ira furentis impetum non sustinens, 25
 Ad lectum accedit, tentat in tenebris caput.
 Ut sentit tonsum, gladio pectus transigit,
 Nihil respiciens, dum dolorem vindicer.
 Lucerna adlata, simul adspexit filium,

San-

12. *Suffici*) Sufficuum, iti vel sufficiendum esse.
Proximum) A filio videlicet. Alias dicitur secundus,
 id est, substitutus.

14. *Mulieris*) Uxor, conjugis hujus mariti. Pe-
 nultiua merito corripitur in hac voce, ut semper.
 De quo consule Voss. de Art. Gramm. l. 1. c. 37. Quod
 non attendit iste Martialis, ut vocant, Britannicus
 Epigr. l. 4. 118.

Amisit costam causa mulieris Adamus.

Sed nec attendit alia: quod non vident amore co-
 ci, qui eum assidua manu veriant.

16. *Dolitum*) Dolorem allaturum marito conjugem
 suam diligenti.

20. *Subsedit*) Substituit, commoratus est.

Jannam) Per januam in xdes.

23. *Ecclam*) Filium adultum. Metonymia.

Servans) Observans, custodiens.

24. *Familia*) Multitudo servorum.

25. *Non sustinens*) Non ferens. Sic *sustinere* jecos, l.
 2. f. 8.

26. *Tentat*) Explorat manu.

27. *Tonsus*, Nempe, sicut viri consueverant.

Transfigit) Trajicit, transverberat pectus adolescentis.

28. *Respiciens*) Attendens, curans, omnia ira suu
 posthabens.

29. *Simul*) Simulac, simulut, simulatque. Hęc o-
 mnia enim in usu sunt.

30. San-

Sanctamque uxorem dormientem cubiculo, 30
 Sopita primo quæ nil somno senserat;
 Representavit in se paenam facinoris,
 Et ferro incubuit, quod credulitas strinxerat.
 Accusatores postularunt mulierem,
 Romanque pertraxerunt ad centumviro. 35
 Maligna infonsem deprimit suspicio,
 Quod bona possideat. Scant patroni fortiter
 Causam tuentes innocentis faminæ.
 A Divo Augusto tunc petiere judices,
 Ut adjuraretur iurisjurandi fidem; 40
 Quod

30. *Sanctamque*) Innocentem. *Causam* dixit ante.
 31. *Primo*) Recens coepio, qui arctissimus esse solet.
 32. *Representavit*) Statim paenam de se ipse sumit.
 33. *Ferro*) Gladio. Meton. materiz.
Credulitas) Quia liberto remete crediderat.
 34. *Postularunt*) Accusarunt eam.
 35. *Centumviro*) Centumviri judices erant apud Romanos, apud quos agebantur & disceptabantur causæ graviores, quæ & Centumvirales inde appellatae. Erant hi centum & quinque viri, ex triginta quinque tribubus selecti, ex singulis tres: sed ob numeri rotunditatem appellantur Centumviri.
 36. *Suspicio*) Mavult Gadius *Suspeditis*, quod & probavit Salmasius, præcipue metti causa. Sed antequam multimam etiam in *Suspicio* produci, jam olim docuit Vossius, quem vide Art. Gramm. lib. 4. cap. 32.
 37. *Quod bona possideat*) Ob id quod. Sic ferme sensus est, suspicatos plerosque, commississe id facinus, ut post obitum mariti & filii sola possideret bona & hereditatem, idque ex eo quia tenebat illa bona.
Scant) Fortiter tuentur mulieris causam.
 39. *Divo*) Augusto Cæsare, qui vivus nomen Divi consecutus est. Vid. pluribus locis Ovidium.
Augusto) Ita dicti sunt omnes Imperatores Romani, non ab *augendo*, ut volunt quidam, ac si essent, ut Belgicus iam Imperatorum titulus est, *Vermicularis dei RYX*, sed ab *augur*. Ut enim a *robur* est *robustus*, ita ab *auzur*, *auustus*. Quod significat *santum*, Belg. *genitile*, *genyda*; velut *templum angustum*, *de loca augusta*, i. e. *sacra sancta*. Ovid. I. Trist.
Ipsostant Augusta mihi loca, dique locorum.
 40. *Jurisjurandi fidem*) *Fidem* est pro iis, qui eam derant jurejurando, id est, judicibus. Quibus in causa obscura solenne sicut juramentum, *Sic uer illuere*;
 Quo

Quod ipsos error implicnisset criminis.
 Qui postquam tenebras dispulit calumnia,
 Cerumque fontem veritatis repperit,
 Luat, inquit, pñnas causa libertus mali:
 Namque orbam nato simul & privatam viro, 45
 Misericordiam potius, quam damnandam existimo.
Quod si damnanda perscrutatus crima
 Pater familias esset, si mendacium
 Subtiliter limasset, a radicibus
 Non evertisset scelere funesto domum. 50
 ¶ Nil spernat auris, nec ramen credat statim,
 Quandoquidem & illi peccant, quos minime put-
 tes:
 Et qui non peccant, impugnantur fraudibus.
 ¶ Hoc admonere simplices etiam potest,
 Opinione alterius ne quid ponderent: 55
 Ambitus namque dissidens mortalium
 Aut gratiae subscribit, aut odio suo.
Erit

Quo liberabantur, judicio ad Imperatorem devoluta.
 Ita sensus erit: Petierunt ut juvaret se, atque a pre-
 nunciatore sententiaz liberaret, quia fecissent fidem
 jurejurando, se litis hujus decisionem non invenire.

41. *Error*) Ambiguitas, incertitudo, obscuritas.

Implicnisset) Incertos & dubios fecisset.

42. *Qui postquam*) Postquam detexerat quæ causa
 ipsos compulerat ad tantis calumniz erroribus fidem
 habendam.

43. *Luat pñnas*) Vide notas lib. 1. fab. 13.

49. *Limasset*) Examinasset, diligentius perspexisset.
Limare est pro *climare*.

A radicibus) Coniungendum cum evertisset, ut sit,
 radicitus, funditus. Nepos dixit Hannibale cap. 7. ⁴
 fundamentis dissidere domum.

51. *Nil spernat auris*) Vid. Interpretes C. Nepotis
 ad xiv. 9. 2. Cic. 1. ad Att. 19. & Piccart. Decad. 5.
 cap. 5.

52. *Quos minime putas*) Quos sanctos & innocentes
 habemus.

55. *Opinione*) Ne res vel negotia astiment ex opi-
 nione vel dictis aliorum.

56. *Diffidem*) Contraria, adversa semper aliis.

57. *Subscribere*) Dicuntur subscribere, qui sequuntur
 alios, corumque sententiam accensione sua firmant,

58. *Ez*

Erit ille notus, quem per te cognoveris.

Hac executus sum propterea pluribus,
Brevitate nimia quoniam quosdam offendimus. 60

58. *Erit ille*) Esse debet, sit.

Per te) Tuo studio proprio; non ex relatione aliorum explotaveris.

59. *Executus*) Exposui, narravi, dixi prolixius & verbosius.

60. *Quoniam*) Quoniam multis displicuit nos tam breves esse in enarrandis fabellis.

F A B. XI.

EUNUCHUS AD IMPROBUM.

EUnuchus litigabat cum quadam improbo,
Qui super obscena dicta, & petulans iungit,
Damnum insectatus est amissi corporis.
En, ait, hoc unum est, cur laborem validius,
Integritatis uestes quia defunt milii.
Sed quid fortunæ stulte delictum arguit?
Id demum est homini turpe, quod mernit pati.

F A B.

A D F A B. XI.

2. *Super*) Super hic valet prater.

Diſta) Jocos, facetias.

Petulans) Alterius exagitandi causa institutum.

3. *Insectatus*) Per cavillationem traduxit, ei objecit.
Corporis) Virilitatis. Totum pro parte.

4. *Laborem*) Ut hanc, si qua est, ignominiam virtute regam atque superem.

7. *Turpe*) Flagitiosum. Ovid.

Quæ venit ex merito pena, dolenda venit.

FAB. XII.

PULLUS AD MARGARITAM.

*In sterquilinio pullus gallinaceus
Dum querit escam, margaritam repperit.
Jaces indigno, quanta res, inquit, loco!
O si quis pretii cupidus vidisset tui!
Olim rediisse ad splendorem maximum.
Ego qui te inveni, potior cui multo est cibus?
Nec tibi prodesse, nec mihi quicquam potes.*

¶ Hoc

AD FAB. XII.

3. *Jaces*) Neglecta & contemta. Venuisse hoc expressit, & longe quidem venustrius, quam si in tertia persona dixisset: *Jaces indigno quanta res loco!* Eodem modo se res habet hujus libri Fab. 9. vers. 6.

*Quis tam angustam talis vir ponit domum?
Et hinc puto lib. 1. fab. 7. Iegendum fuisse:*

O quanta species, inquis, cerebrum non habes!

q. d. *Tu non habes cerebrum, cum tanta sit species?* quod vulpis ibi loquentis admirationem auget. Hanc lectionem parabam dicto loco in textum recipere. Sed cohibebant me Adsoi verba, *O σι κατέχεις γνώματα μη τέχνη*. Quia Phaedrus videtur expressissime. Initatus quoque est Andx. Alciatus Embl. 48.

Hoc quale caput est? sed cerebrum non habet. Schefferus alioqui tentabat.

O quanta species, & cerebrum non habes!

Et Broukhusius meus iam olim.

O quanta species, inquis: Cerebrum non habes.

Quanta res) *Quanti pretii & dignationis.*

5. *Rediisse*) *Facta es* sp̄lēdida, ut olim, *qua*n*nunc timo confusata jaces tanto tempore.*

6. *Ego qui te inveni*) *Oratio est cum admiratione interrogantis, Qui ego te inveni? Qui factum est, ut ego te invenerim? Nam qui est quomodo, ut lib. 1. fab. 1.*

Qui possum, quas, facere quod quereris, luge?

q. d. *Frustra te inveni: nam nec ego tibi possum, nec tu mihi potes prodesse.* Tollius ad Aufonium legit:

Ego quid te inveni, potior cui multo est cibus,

Nec tibi prodesse, nec mihi quicquam potes.

Quod non improbandum.

¶ *Hoc illis narro, qui me non intelligunt.*

2. *Hoc illis narro*) *Hoc illis scribo. Hoc illis dictum est, ut supra.*

Qui me non intelligunt) *Qui nesciunt quid lateat sub fabulis meis: quoniam sunt initia galli hujus, cui nihil profuit reperta margarita.*

FAB. XIII.

APES & FUCI VESPA JUDICE.

*Apes in alta queru fecerant favos:
Hos fuci inertes esse dicebant suos.
Lis ad forum deducta est, Vespa judice:
Quæ genus utrumque nossit cum pulcerrime,*

Legem

AD FAB. XIII.

1. *Favos*) *Apum domos, seu cellulas.*

2. *Inertes*) *Proprie, artii ejus imperiti. Hoc vult, non potuisse ipsos facere sibi, propterea mendacio quicquid voluisse alienos. Fucos vocat ignavis Virg. lib. 4. Georg. vers. 168. ubi de apibus:*

Ignavum fucos pecus a præsepibus arcens.

Hesiodus in Theog. de Apibus, &c. Fucis.

*Αὶ μέν τι πρόπτει τομές εἰς οὐδίον υπεπιδιώτα
Ηργάπαι απέδεστι πθεῖστι τι κηρύξα λέγοντες,
Οἱ δὲ ἔρωτες μέντος εἰς πηρφέλαι υπεποτίμησαντες,
Αἴσθότεοι νοίματοι σφετέρους εἰς γατέρες αὔμαντο.*

Aristoteles docet: *Visi tumescent, tum coram piniles melite, quod Apes fecerint. Ceterum inimicitiae Apum cum Fucis apud omnes celebrantur. Aristoteles cap. 40. de Apibus, Fucos interimunt, quando non satis lati operibus est. In eodem, Deprohensi a bonis apibus occiduntur. Plin. cap. 11. Tardantes (fucos) sine clementia puniuntur. Idem c. 17. Ceterum est ab apibus fucos interfici. Varro, Insectantei a se ejiciunt fucos. Vid. porro Elench. lib. 1. cap. 10.*

3. *Ad forum*) *Ad judicium, ad judicem.*

4. *Pulcerrima*) *Optime. Phædrus extremo hoc opere.
Hoc cur, Philete, scripserim, pulcre video.*

Et lib. 4 f. b. 20.

*Quid judicare cogitat livor, modo
Lieet dissimiles, pulcre tamen intellige.*

Ibid.

Legem duabus hanc proposuit partibus :
 Non inconveniens corpus, & par est color,
 In dubium plane res ut merito venerit :
 Sed ne religio peccet imprudens mea,
 Alveos accipite, & ceris opus infundite,
 Us ex sapore mellis, & forma faxi, 10
 De quis nunc agitur, auctor horum appareat.
 Fuci recusant, Apibus conditio placet.
 Tunc illa talem sustulit sententiam:
 Aperatum est quis non possit, aut quis fecerit.
 Quapropter Apibus fructum vestrum suum. 15
 ¶ Hanc praeiriissim fabulam silenio,
 Si paetam Fuci non recusasse fidem.

FAB.

Ibid. fab. 25.

Dum sanitas constabit, pulere meminero.

5. Legem) Conditionem, uti mox appellat.

Partibus) Ita proprie, qui litigant inter se, vocantur.

6. Non inconveniens) Non male convenit, si extrema speciem spectes.

7. Plane) Omnino: Vult, omnino ac plane fuisse causam justæ dubitationis, propter illam similitudinem.

8. Religio) Judicibus religio tribuitur, propter jurandum, quo tenebantur. Vid. Fab. 10.

Peccet) In judicando errorem committat.

Imprudentia) Per imprudentiam: si minus omnia providero.

9. Alveos) Domicilia apum.

Opus) Per opus mel intelligit, & per ceras mellis receptacula.

11. Auctor) Ita debet scribi hoc vocabulum, non auctor, vel auctor, ut plerique faciunt. Diciturque auctor proprie is, qui prius aliquid invenit, instituit, & fecit; qui conditor & quasi patens est alicuius rei, a verbo augeo, quod & ipsum creare & efficere notat; quo sensu usus est Lucretius, & alii. Vide Vorit. de Latin. merito susp. c. 25.

13. Tunc illa) Scil. Vespas. Sic fere lib. 1. fab. 10.

Uterque causam cum pertransirent suam,

Dixisse fertur Simius sententiam.

14. Aperatum est) Jam patet, constat.

15. Apibus) Tanquam veris auctoribus.

17. Fuci) Vani homines, qui versus meos sibi vindicarunt. Vid. Freinsheimum ad hanc fabulam de versibus Virgilii, quos fucus aliquis tibi arrogaverat.

ÆSOPUS LUDENS.

Puerorum in turba quidam ludentem Atticus
Æsopum nucibus quam vidisset, restitit,
Et quasi delirant risit. Quod sensit simul
Derisor potius quam deridendus senex,
Arcum retensim posuit in media via:
Hiens, inquit, sapiens, expedi quid fecerim.
Concurrit populus; ille se torquet diu,
Nec quæstionis posita causam intelligit.
Novissime succumbit. Tum vicit sophus:
Cito rumpes arcum, semper si tensum habueris;
At

AD FAB. XIV.

1. *Quidam*) Sic loquebantur de ignotis: C. Nepos Pausania, Interim Argilius quidam &c.
2. *Atticus*) Unus ex Atheniensibus.
3. *Restitit*) Substitut. Sic sup. lib. 1. fab. 12.
4. *Simul*) Simulac: ut infra lib. 3. fab. 16. lib. 4. 2. & 14. lib. 3. 5. & 7. exemplo Ciceronis, Horatii, aliquumque optimi avi Scriptorum.
5. *Derisor*) Qui ridere stultitiam hominum soleret. Sic sup. lib. 3. fab. 3.

Naris emundata senex,

Natura nungquam verba cui potuit dare.

6. *Sapiens*) Philosophus, per ironiam.
7. *Expedi*) Expone, quid innuam hoc facto.
8. *Posita*) Ab Æsopo proposita.
9. *Novissime*) Ultimo, tandem.

Succumbit) Superatur, velut in certamine, dum causam dicere non potest. Belg. *Hij geest het op.*

Victor) Æsopus, qui vicitur dicitur, quia quod ipse posuerat, alter interpretari non poterat.

Sophus) Vox Graeca, Latinitate donata, significat sapiens.

10. *Cito rumpes*) Ovid. Heroid. 4. 91.

Arcu & arma tua tibi sunt imitanda Diana.
Si nungquam cessi tendere, nullus eris.

At si laxaris, quum roles, erit utilis.

*Sic ludus animo debet aliquando dari,
Ad cogitandum melior ut redeat tibi.*

11. *Erit utilis*) Eo uti poteris.

13. *Melior*) Promitor, aptior, utilior ad aliquid meditandum. Videtur hanc fabulam scripsisse Phædrus in defensionem Divi Augusti, patroni sui, contra quos iofidam austeros censores. Refert enim Suet. in ejus vita, cap. 13. *Animi laxandi causa modo pescabatur hanc, modo talis aut ocelatis nucibnsque indebat cum pueri. Sceneca de Tranq. Anim. cap. xvii. Nec in eadem intentione equaliter retinenda mens est, sed ad pecus reveranda. Cum pueri Socrates ludere non ardescebat: & Cato viro laxabat animum, curis publicis fatigatum: & Scipio triumphale illud & militare corporis movit ad numero dec.*

FAB. XV.

CANIS ad AGNUM.

*Intra Capellas Agno balanii Canis,
Stulte, inquit, erras, non est hic mater tua!
Ovesque segregatas ostendit procul.
Non illam quero, qua, quum libitum est, concipit,
Dein portat onus ignorum certis mensibus, 5
Nigrissime prolapsam effundit sarcinam:
Verum*

AD FAB. XV.

1. *Balanii*) Matri desiderio.

2. *Stulte*) Objurgantis est.

3. *Hic*) Hoc loco, inter capras puta.

3. *Segregatas*) Ab grege capellarum sejunctas, separatas.

4. *Non illam quero*) Verba Agni sunt ad Canem.

5. *Portat onus*) Sic supra in simili negotio habuimus onus deponere lib. 1. fab. 18.

Ignossum) Reconditum, nec visum.

6. *Prolapsam*) Cadre sc. labi verba sunt de partione usurpata.

Effundit) Juvenalis Sat. 2.

Patru similes effunderet offas.

- *Sarcinam*) Vid. quæ notavimus lib. 1. ad fab. 18.

Verum illam, quæ me nutrit ad morte ubere,
 Frandaque natos lacte, ne desit mihi.
 Tamen illæst̄ potior quæ te peperit. Non ita est.
 Unde illa scivit niger, an albus nascerer? 10
 Age porro sciss̄ : quum creaver masculus,
 Beneficium magnum sane natali dedit,
 Ut expectarem lanum in horas singulat.
 Cujus potestas nulla in gignendo fuit,
 Cur hac sit potior, quæ jacentis miserita est, 15
Dul-

7. *Ad morte ubere*) Præbito, porrecto ubere. *Florus*,
 uer admovit infantibus. Et *Virgilinus*,
Hyrcanaque admerunt ubera tigres.

8. *Fraudatque*) Subducit eis aliquid, privat eos lacte.
Natos) Pullos. Sic lib. I. fab. 28. &c. alibi.

9. *Tamen*) Incipit nunc *Canis* rursum loqui.
Potior) Juris respectu. Vult enim plus deberi iis,

a quibus nascimur, quam a quibus altnur.

Non ita est) Verba *Agni* refutantis sententiam *Canis*.

10. *Niger, an albus*) *Catullus*:
Nec scire utrum sit albus, an ater homi:

ex proverbio, albus an ater si: nefcio.
 11. *Sciss̄*) Scivisset. Est Syncope. *Sciss̄* est con-
 cessivum. Demus, faciamus scivisse. Etiam si scivisset,
 quid ex eo ad me commodi?

Mastulus) Masculos parare in cibum, feminas au-
 tem ad augendam prolem vivas servare solebant, si-
 cut hodieque receptum est. Adde quod homines,
 qui deliciis student, in eligendis masculis etiam cu-
 juscunque generis animalibus, palato suo consulunt,
 nihil sibi rei esse cupientes cum sexu sequiore.

12. *Beneficium*) Ironia. Nam quod mas genitus es-
 set *Agnus*, inde illi periculum a *lasio*.

13. *Lanum*) Mortem a *lasio* singulis momentis mi-
 hi inferendam.

14. *Cujus potestas*) Ordo est: Cur ea, potestas cuius
 fuit nulla in gignendo, sit potior hac, quæ est mis-
 teria jacentis? Adhuc sunt *Agni* verba. Potestas nulla
 in gignendo ejus esse dicitur hoc loco, quæ in gi-
 gnendo potestatem nullam sibi habet relata, sed
 cognitum simpliciter facere, quod id negotium requi-
 rit. Quæ non potest non gignere, quando semel par-
 tum concepit.

15. *Jacentis*) *Agni* a matre deserti. Quasi diceret,
 Mater mea dedit mihi vitam, sed ut eriperet iterum
 per crudelissimam suam negligentiam, dum jacentem
 me ne respicit quidem.

*Dulcemque sponte præstat benevolentiam?
Facit parentes bonitas, non necessitas.*

*¶ His demonstrare voluit auctor versibus,
Obsistere homines legibus, meritis capi.*

16. *Dulcemque*) Nimirum a mamma lac sugendum præbuit.

17. *Facit parentes*) Illi vere dici possunt patres, qui non necessitate quadam naturæ procreant liberos, sed qui procreatis vitam sustinent alumentis, & consulis juvant.

Necessitas) Ordo naturæ. Statius 11. Silv. 1.

Natu genuisse necesse est,

At legiſſe juvat.

Ad quæ vid. Barthi. Porro hic commentarii loco es-
se potest Buchneri Orat. 10. T. 2. p. 268.

19. *Obsistere*) Repugnare, adversari. *Leges iusta sunt* & imperia qualiacunque, quæ quid exigunt a nobis fieri, vel non fieri; ut, sanguine junctos parentes & liberos amare se mutuo, non odio persequi debere.

Meritis) Bene meritis, id est, beneficiis. Sic l. 1. fab. 8.

Capi) Trahi in obsequium & amorem.

F A B. XVI.

CICADA & NOCTUA.

*H*umanitati qui se non accommodat,
Plerumque parentes oppetit superbie.

¶ Cicada acerbum noctua convicium

Fab.

AD FAB. XVI.

1. *Humanitati*) Qui non facit quod omnes humanos & comes decet.

Accommodat) Accommodare se humanitati dictum, ut apud Ciceronem, *Accommodare orationem auribus multitudinis*, pro ex voluntate humanitatis vitam moresque suos regere. *Humanitas* est ea amabilitas, qua studemus ad societatem mutuam servandam alteri placere.

2. *Oppetit*) Subit. quomodo oppetere mortem dicimus.

3. *Acerbum*) Cohæret cum noctua: id est, quod acerbum fuit noctua. *Acerbum*, est molestum, ingratum, amarum. Sic Cic. dixit Lælio cap. 16. *Acerbum in aliquem invecti, insectarique vehementius.*

Convicium faciebat) Insectabatur, calumniabatur, clamore obstrepebat.

Faciebat, solite r̄ictum in tenebris ouerere,
 Cavoque rāmo capere somnum interdū. 3
 Rogata est, ut rāceret: multo validius
 Clamare cōpit. Rursus admota p̄ce,
 Accensa magis est. Noctua ut vidit sibi
 Nullum esse auxilium, & verba contemni sua,
 Hac est adgressa garrulam fallacia: 10
 Dormire quia me non finunt cantus tui,
 Sonare cithara quod puer Apollinis,
 Potare est animis nectar, quod Pallas mihi
 Nuper donavit: si non fastidis, veni;
 Una bibamus. Illa, quæ ardebat sibi, 15
 Simul cognovit vocem landari suam,
 Cupide ad volavit. Noctua egressa e cavo

Tres.

5. Cavoque rāmo) Repetendum in ex præcedentibus:
 Cava est in parte arboris excavata.

7. Admota p̄ce) Eadem phrasis est lib. 1. fab. 19.
 & lib. 4. fab. 25.

8. Accensa magis est) Irritata, concitata ad cantandum.
 Sibi nullum esse auxilium) Nihil sibi esse subliui in
 oratione sua, contra clamorem Cicadæ.

10. Garrulam) Allocuta est Cicadam sibi molestam.

12. Sonare) Qui sunt tam egregii, ut quis puer ab
 ipso Apolline cani.

Putes) Est Pro quis puer. Nec enim Cicada ipsa sic
 potuit putare de cantu proprio. Dicit, cantus ejus esse
 tam elegantes, ut possint componi cum cantibus A-
 pollinis.

13. Potare) Bibere largius, per hilaritatem animi ex
 cantu.

Nectar) Potum deorum. Pallas dederat Noctua ne-
 ctar, quia avis est ipsi sacra.

Pallas) Dea sapientia, Jovis filia, nata ex ipsis
 cerebro, ut vulgatum est. Vid. Fab. seq.

14. Si non fastidis) Si non contemnis nectar illud.
 Formula humanitatis & civilis elegantia.

15. Una bibamus) Horatius:

Una sumus, ait.

Illa quo ardebat) Quo ardebat. Sic recte, non quia,
 ut nonnulla præferunt exemplaria: ut valeat, illa,
 ut quo ardebat &c. Sic hujus lib. fab. 19. 1.

Sensit profello, se dominum non usum senti,

Intemperie qui occupato adiuferit.

Ardet) Vehementer fitiebat.

16. Simul) Simulac, ut jam ante monuimus.

17. E cavo) E cavo rāmo, ut supra;

*Trepidantem consecuta est, & leto dedit.
Sic viva quod negarat, tribuit mortua.*

18. *Leto dedit*) Ita lib. 1. fab. 22.
Impresum leto dedit.

FAB. XVII.

ARBORES IN DEORUM
TUTELA.

*Olim quas vellent esse in tutela sua,
Divi legerunt arbores. Quercus Jovi,*

Et

AD FAB. XVII.

Exstat huc fabula totidem verbis apud Perottum Cor-
nucop. p. 1042. quam ille dicit se adolescentem in
fabellas suas ex Avieno transiulisse. Quo argumen-
to motus Petrus Scriverius Not. in Martial. p. 68.
eo inclinare videtur, ut arbitretur has omnes fa-
bulas esse Perotto adscribendas, ipsamque adeo
Phædrum auctorem esse supposititium. Malum ve-
ro Perotti dolum ac subilem fidem merito infes-
tatur, & Phædro suspectias venit Casp. Barthius,
lib. 36. Adv. c. 21. ubi & de Cameranii, & Faetni Fa-
bulis, quæ hodie quoque circumferuntur, nonnihil.
Vid. Ludov. de la Cerdia ad Virg. Ecl. vii. p. 142.
(quem miror tacere ibi de Phædro, cum &c Faet-
ni, & Perotti fabulam ex Phædro desumptam enar-
ret; præcipue cum aliis in locis toties Phædrum
citet) & de Faerno quidem Thuanum ad An. CIC
LXI. Gudium quoque in notis ad hunc auto-
rem p. 250.

1. *Quas vellent*) Quas volebant sibi sacras esse.

2. *Legerunt*) Sibi elegerunt.

Quercus Jovi) Cum Saturni tempore ante Jovem ho-
mmes carnibus humanis vescerentur, Jupiter vetuit,
ne quis eo cibo uteretur, & a carnibus ad glandes
convertit, quæ arbor ab eo primum monstrata, sa-
cra idcirco illi creditur. Andr. Alciatus lib. 2. Embl.
XXXII.

Grata Jovi est querca, qui nos servatque fructusque?
Servantque corona datur.

*Et myrtus Veneri placuit, Phœbo laurea,
Pinus Cybeba, populus celsa Herculi.
Minerva admirans, quare steriles sumerent,
Interrogavit. Causam dixit Jupiter:*

Hono-

*3. Myrtus Veneri) Quia hæc arbor nascitur in litore
maris, ubi Venus nata est. Quidam vero volunt id-
circo Myrtum esse sacrum Veneri, quod Venus Myr-
to esset ornata, cum judicio Paridis discessit pulchrior
Junone, & Pallade. Virg. Ecl. vii.*

*Populus Alcida gratissima, vixi Iaccho,
Fama myrtas Veneri, sua laurea Phœbo.*

Idem lib. 2. Georg.

Solido Paphia de robore Myrtus,

ubi vid. Serv. Rarus de Aenea lib. 5. Aeneid.

Sic fatus valat materna tempora myrio.

Et Ovid. lib. 4. Fast. vers. 15.

*Mora Cyberiacæ levicer mea tempora myrio
Consigit.*

*Lauræ) Laurus. Placuit hæc arbor Phœbo, quia
Daphnen ab eo amatam in hanc mutantam ferunt.*

*+ Pinus Cybeba) Huic Dex Pinus arbor sacrata
fuit, quod Atys, quem deperibat, fuetit in hanc
mutatus, ut ait Ovid. lib. 10. Metam.*

Et succincta comas, hirsutaque vertice Pinus,

Grata Deum matrī, siquidem Cybelian Actis

Exxit hac hominem, transque induxit illa.

Seneca Troad. Act. 1.

*Secundique fretum pinus matræ
Sacra Cybeba.*

Nam sic ibi legendum esse, patet ex eo, quod dis-
serit Gudius ad hujus libri fab. ultimam. Confirmat
& Utinus ad Virg. Aeneid. lib. 10. vers. 220.

*Cybeba) Dicta eit Deorum mater, & per eam terra
intelligebatur.*

*Populus celsa Herculi) Quia Hercules populo erat
ornatus, cum descendit ad inferos, educturus canem
Ceberum. Virg. in Eclogis, ut iam vidimus.*

Populus Alcida gratissima.

Idem in Georg. lib. 2. vers. 66.

Herculeaque arbo; umbrosa corona.

Et lib. 8. Aeneid. vers. 276.

Herculea bicolor cum populus umbra.

Quod & imitatus est Alciatus lib. 2. Embl. xii.

Herculeos crines bicolor quod populus arne.

Ovid. Heroid. Epist. 9. vers. 64.

Aptier Herculea poplum alba come.

Theocr. in Pharmac. Adinde, id est, *poplum*, dicit
est

Honore fructum ne videamur vendere.

At mehercule narrabit, quod quis voluerit,

Oliva nobis propter fructum est gravior.

Tunc sic Deorum genitor, atque hominum sator: 10

O nata, merito sapiens dicere omnibus:

Nisi nile est quod facimus, sulta est gloria.

Ni-

esse H'ρακλέος ἵππος Ηρακλεος, Herculis sacra plantam. Quin nulla alia ratio est, cur magni Heroes populeas gestarent coronas, quam ad imitationem fortissimi Herculis. Sic apud Horatium

Truncer Salamina patremque

Cum fuderet, tamen uida Lyao

Tempora populea fertur cinxisse corona.

Alix tamen arbores &c. sacrae Herculi. Tertull. lib. de coronis: *Hercules nunc Populum capite praesert, nunc Oleastrum, nunc Apium.*

7. *Honore*) Elegimus arbores nullos ferentes fructus, ne videamur, si quando homines nos colunt, vendere fructum illarum arborum pro honore nobis præstato. Alii legunt, *Honorem fructu sec. nempe dando hominibus fructum pro honore, quo nos afficiunt.*

8. *At mehercule*) Verba sunt Minerva refutantis Jovem. Observandum est in hac affirmandi vel jurandi formula induxit hic Minervam humano moe loquentem, quia per Deos jurare hominum est: præterea hoc iuramenti genus, quod hic assingitur Minerva, virile esse proprie, non fœminum. Aul. Gell. XI. 6. *Nusquam scriptum invenire est apud idoneos quidens scriptores, aut Mehercule farninam dicere, aut Meccastor virum. Vide autem quid notaverimus ad Fab. 1. lib. 2. vers. 12.*

Narrabit) Quisque narrat quod volet. Proverbialis locutio. Sic nos fere Belg. *Men mag zeggen, vuat men wyl.*

9. *Oliva*) Pallas olivæ plantationem invenit. Amobius adversus gentes lib. 1. *Si enim vos Liberum, quod usum repererit vini, si Minervam, quod Oliva, diuorum retulisti in eatum sec. Oliva dicitur proprie de fructu, sive de arbore. Hic vero de arbore sive dicitur.*

10. *Tunc sic*) Tum sic Deorum pater locutus est.

Sator) Creator hominum Jupiter. Virg. lib. 1. *En.*

Olli subridens hominum sator atque Deorum

Oscula libavit uata.

11. *Dicere*) Dicetis, habetis ab omnibus. Minerva enim Dea sapientia.

12. *Nisi nile est*) Hanc sententiam

Nihil agere, quod non profit, fabella admonet.

**NISI UTILE EST QUOD FACIMUS
STULTA EST GLORIA**

iisdem verbis conceptam Zamoscius, narrante Gudio, in lapide invenit. Quam deinde Gruterus recepit in corpus Inscriptionum. Quod corpus ingenti studiorum emolumento jam denuo magnis sumtibus excuditur a Francisco Halma, cui debes hanc elegantem, quam damus, Phædri editionem.

14 *Nihil agere*) Ne faciamus quippiam quod non sit utile. Est & hic versus lib. 4. fab. 23. Sed cum dubitent eruditii, an Phædri sit, optimas editiones fecuti cum omisiimus.

FAB. XVIII.

PAVO AD JUNONEM.

*Pavo ad Junonem venit, indigne ferens,
Cantus Luscinius quod sibi non tribueris:
Illum esse cunctis antribus admirabilem,
Se derideri, simul ac vocem miserit.
Tunc consolandi gratia dixit Dea:
Sed forma vincis, vincis magnitudine,
Nitor smaragdi collo præfulget tuo,*

AD FAB. XVIII.

Pi-

Confer cum hac Fab. Camerarium fab. 229.

1. *Pavo*) Avis Junoni sacra, &c in ejus tutela.

2. *Luscinius*) Solius pene Phædri est, quod *Luscinius* dicitur hic, quæ vulgo tantum *Luscina*. Sic supra fab.

4. *Simius* est pro *Simia*.

3. *Auribus*) Sic opus ex MSS. restituit Gudius, probante Heinsio. Pro quo vulgo est *avibus*.

4. *Simi ac*) Schefferus dum putat *To* ac hic posse deleti, ut salvo sensu nonnunquam fit, non videt certum exitium sic nasci versui. Sic enim tertia sede est trochaeus, quod respuant hujus carminis leges. Quod miror in homine tam egregie merito de hoc Autore. Adeo verum est neminem omnibus horis sapere.

Miseris) Emiserit, ediderit.

5. *Consolandi gratia*) Ut illam consolareetur.

6. *Sed forma vincis*) Lulcinius valet quidem cantu, sed tu forma & magnitudine eum vincis.

7. *Smaragdi*) Qualis est in Smaragdo. Collum tuum instar Smaragdi fulget.

E. Gen-

Pictisque plumis gemmeam candam explicas.
 Quo mihi, inquit, mutam speciem, si vincor sonos?
 Factorum arbitrio partes sunt vobis datae: 10
 Tibi forma, vires aquilae, luscinio melos,
 Augurium corvo, lava cornici omina,
 Omnesque propriis sunt contentae dotibus.
 ¶ Noli adsestare quod tibi non est datum,

De-

8. Gemmeam candam) Quasi plenam gemmarum. Significat: Candam quoties expandis, habes diversicoloribus plumis gemmiam, & quali gemmis lucentem. Ovid. Metam. lib. 1. vers. 723. de oculis Argi:

Excipit horum velutrisque sua Sartoria pennis
 Collucat; & gemmis candamstellancibim implet.

9. Quo mihi) Supplicia dedisti, vel dii dederunt. Illud quo integre est, quo sine, ad quod mihi, cui usui mihi? Hor. lib. 1. Ep. 5.

Quo mihi fortunam, si non conceditur mihi?

10. Factorum) Verba ista Junonis sunt. Ait, debero ipsam acquiescere in voluntate fatorum.

Partes) Vult, cuilibet suam & peculiarem tributam esse partem. Locutio desumpta est a comicis, ubi partes cuncte designantur; alter enim personam principis, alter partis agit, & ita porro.

Vobis) Scil. avibus.

11. Micos) Cantus, ut vers. 1. cum apta vocis modulatione & flexu.

12. Lava) Ut a lava sedens faciat bona omina. Cic. de Divinat. 11. A dextra corvus, a sinistra cornix fault rata. Virg. in Eclog.

Sape sinistra cava predixit ab ilice cornix.

Jussu enim Jovis canebat cornix a lava, corvus a dextra. Plaut. Asin. 2. 1. 12.

Imperitum, inauguratim est: quovis admittunt ave.

Picent, & cornix est ab lava; corvus porro ab dextera.

13. Dotibus) Ita recte Heinrius. Ut enim vox recte dicatur de Luscinio, Corvo, & Cornice, quid ea ad Aquilam, quam viribus praeditam dicit? Dei est naturalis quedam bonitas, quam huic illive est ingenita. Ovid. de Arte:

Si vox est, canta, si mollia brachia, saltat,
 Et quacunque potes date placere, place.

14. Noli adsestare) Quia, ut ait Phaedrus in Fabula Canis,
 Amittit natus proprium qui alienum appetit:
 ut etiam Camelus in fabulis, qui poscens cornua, auribus quoque privatus est.

Adsestare) Ambire, querere;

15. De-

Delusa ne spes ad querelam recidat.

15

15. *Delusa*) Quia, ut infra est lib. 5. fab. 6.*Quem spes delusit, huic querela convenit.*

Est itaque sensus: ne delituaris spe tua, & ita redi-

garis ad querelas.

Recidat) Prima syllaba hic producitur. Vid. Gifan.

ad Luc. Ind. & Scal. Lect. Auson. lib. 2. cap. 21.

FAB. XIX.

ÆSOPUS ad GARRULUM.

*Æ*sopus domino solus cum esset familia,
Parare canam iussus est matutinus.
Ignem ergo quærens, aliquot lustravit domos;
Tandemque invenerit, ubi lucernam accenderet.
Tum circumueniti fuerat quod iter longius,
Efecit brevius: namque recta per forum
Capit redire; & quidam e turba garrulus,
Æsope, medio sole quid cum lumine?

AD FAB. XIX.

Ho-

1. *Cum esset*) Cum ei esset unicus servulus: nam a-
has unus servus non facit familiam, ut Cicero inquit.
Videatur ergo Itonice hoc Phædrus dixisse. Vide Tri-
gnor. de servis p. 21.2. *Familia*) Familiae appellatione omnes, qui in servi-
tio sunt, continentur, inquit Ulpianus.2. *Matutinus*) Ocyus, celerius scilicet, quam pro
confuetudine.3. *Ignem*) Ignem non semper veteres domi sua ex-
citabant, sed a vicinis plerumque petebant: neque e-
min facile negare petenti licet. Videbatur enim hoc
valde alienum esse ab ipsa humanitate, & vita homi-
num atque natura, quæ aqua & igni carere non potest.6. *Efecit brevius*) Per compendia ivit.7. *Capit redire*) De hac formula jam locuti sumvis
1. fab. 2. & 12. & alibi. C. Nepos iv. 4 Tanto magis
Pausanias orare capit. Petronius: *Cur sim agit ton per-
sequi capi*. Et sic Græci quoque. Matth. Evangelista
XXVI. 37. Η μετο λυτερων ελθουσι, ταπιει
σταρι & μαστις εσσε. & sic alii.8. *Medio sole*) Metidie, medio die: ut apud Stat. s.
Theb. Sic Horat. lib. 1. Ep. 5. *Supremo sole*, pro vespere.9. *Quid facis?* elliptice.

9. Ho-

Hominem, inquit, quero; & abiit fessinans domum.

*¶ Hoc si molestus ille ad animum rettulit, 10
Sensit profecto, se hominem non visum seni,
Impeste qui occupato adluserit.*

9. *Hominem, inquit, quero*) Ita Diogenes olim Cynicus luce clara per forum turba confertum cum lumine discurrebat, aliquid requirenti similis. Interrogatus ergo, quid sibi vellet: *Hominem, inquit, quero*. Significans plurimos occurrere, qui formam haberent hominis, mentem non haberent.

10. *Molestus*) Garrulus ille.

Recurrit) Consideravit, examinavit animo, intellectu, sibi applicuit.

11. *Seni*) Sic in aliis etiam locis Aesopum vocari vivimus. Neque enim semper decrepitum, annis gravem, vel aetate confessum significare videtur, sed nonnumquam blandius esse nomen, honoris & reverentia causa quod sit inditum. Sic γέροντες apud Graecos appellati viri graves.

12. *Adluserit*) Jocari voluerit, & otiose garrire cum occupato. Terent. Eun. 3. 1. 54.

Forte habui scutum: caput ad id alludere.

FAB. XX.

ASINUS & GALLI.

*Qui natus est infelix, non vitam modo
Tristem decurrit, verum post obizum quoque
Persequitur illum dura fari miseria.
Galli Cybebes circum in quaestus ducere*

Afri

AD FAB. XX.

2. *Tristem*) Propter varias calamitates, laboriosam, zrumnosam.

Decurrit) Transigit miseram vitam. Teren. Adel. 5. 4. *Prope jam decursu spatii.*

3. *Dura*) Ex sententia communi moratarum gentium, apud quas poenæ ac supplicia habentur, quæ sunt in corporibus defunctorum contra consuetudinem.

4. *Galli*) Sacerdotes castrati, Galli dicti, a Gallo fluvio Phrygiz.

Cybebes) Cybebe est Isis, Terra Mater, Mater magna Deum. Dicitur & Cybele media syllaba correpta, quæ semper producitur in Cybebe. Nam Graecis est Κυβηβη, & Κυβηλη. Vide hujus lib. fab. 17.

Circum in quaestus) Circum in quaestus ducere dicitur ele-

garde

*Afinum solebant, bajularem sarcinas.
It quum labore & plagiis esset mortuus,
Detraicta pelle sibi fecerunt tympana.
Rogari mox a quodam, delicio suo,
Quidnam fecissent, hoc locuti sunt modo:
Putabat se post mortem securum fore,
Ecce alias plaga congeruntur moriens.*

EXPLICIT LIB. III.

*Ganti imesi, pro circumducere ad quæstus faciendos.
Sic fab. 1. lib. 1. male, at, dixisti mibi, pro maledixisti
mibi. Alii volunt esse circumducere quæstus, pro quæstus
gratia: ellipsi Gracissante. Gronovius patet præsert circum-
cum catu: ducere, id est, oppida, foræ, conciliabula.*

*5. Afinum) Solemuem ad talia eorum ministrium atque bajulum. Apul. Metam. I. ix. Ad istum modum vi-
tato duplci periculo, die sequenti rursum diviniti exuvii en-
nufi, cum crotalis, & cymbalis circumsonorancum mendicabulum producere ad viam.*